Segunda conclusión. El error de la cualidad de la persona no anula el matrimonio, como si alguien contrae con esta que él considera virgen, o rica, o bastante noble. Ahora bien, ni es virgen, ni es rica, ni noble. Luego, tiene valor el matrimonio. En efecto, el error de cualidad no varía aquello que es de la esencia del matrimonio. Luego, aunque haya tal error, habrá matrimonio. En efecto, si el consentimiento es hacia esta persona, sea que sea virgen, o no, o bien sea pobre o sea rica, ella, de cualquier manera, puede consentir para el matrimonio y tener un verdadero consentimiento. Luego, se sigue que será un verdadero matrimonio. En efecto, no falta nada, de aquello que es de la necesidad del matrimonio. Sin embargo, es otra cosa, cuando hay un error de persona. En efecto, falta el consentimiento.

³ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 1. Política c. 3.

⁴ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 3. de anima com. 59.

⁵ BIBLIA (ver índice onomástico) Genesis 29.

⁶ VIGUERIO (ver índice onomástico) In institutionibus c. 16. 7. ver. 9.

Si aliquis consentiret in filium regis, quia diues est, si alius apponeretur pro eo, non est matrimonium, quia interuenit error: non quidem qualitatis, sed personae, eo quod pro filio regis appositus sit alius infimae sortis: et si contraheret cum eo sub conditione, si est nobilis (quia si alias non habet animum contrahendi) non existente conditione, non valeret, quod est notandum.

Sed circa hoc impedimentum est difficultas, nam conclusio proposita vera videtur de errore antecedente, quia euacuat consensum.¹⁵ Vt si aliquis consentiat in Mariam, et apposita sit Magdalena, eo quod tunc deficit consensus necessario requisitus ad matrimonium. Sed quaero de errore concomitante: vt si aliquis consentiat in Ioannem, et apponitur Petrus, sed tamen etiam si cognosceret eum esse Petrum, consentiret in eum, tunc est error concomitans. Vtrum esset matrimonium. Et videtur quod sic ex eo quod tunc non est error, qui euacuare dicitur consensum. Nam si sciret Petrum, in eum consentiret, ergo adhuc manet consensus. Item ex Aristotele 3. Ethicorum. Non est ibi inuoluntarium simpliciter, cum esset volitum, si sciret.¹⁶ Respondetur¹⁷ non esse matrimonium, existente tali errore concomitante. Quia¹⁸ licet non sit simpliciter inuoluntarium non tamen est voluntarium: quod requiritur ad matrimonium. Nam nihil volitum quin praecognitum, sed non est ibi cognitio, ergo nec volitio.

Ex quo¹⁹ sequitur, quod si quis contrahat cum ancilla, quam putat liberam, nihilominus tantum exardescit in eius amorem, quod si cognosceret ancillam, adhuc consentiret in eam, non est verum matrimonium, nisi adsit nouus consensus, postquam sciuerit eam ancillam, etiam si Paludanus in 4. d. 36. q. 1. art. 2. dicat contrarium, et Ricardus d. 36. q. 1. art. 1.²⁰